

OGŁOSZENIA

za wiersz półki 16 hal, za każdy następny raz 12 hal. ... Nadane za wiersz półki 50 hal. ...

Cena Numeru 3 centy w Krakowie, Podgórze i na prowincyi.

PRENUMERATA

mieściema w Krakowie i K. 50 h. (z sz dostawą do domu) na prowincyi z przesyłką pocztową 1 Kor. 50 hal. ...

NOWINY. Dziennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

Redakcyja i Administracyja „Nowin”: Kraków, Rynek gł. L. 8. Tel. 627. Redaktor przyjmuje od godziny 11 do 12 południe. ...

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcyja (Tel. 627) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze Rynek gł. L. 8, i p. ...

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Revolucya turecka.

Wiadomości, nadchodzące z Konstantynopola i z San Stefano, gdzie obecnie przez dzień i noc obraduje parlament turecki, są niejedwabnie jaśnie. Nie można się tem dziwić, bo Turcy znajdują się obecnie w pełni rewolucyjnego zwrócenia...

Los sultana jeszcze dziś rano nie był formalnie rozstrzygnięty, ale nie ulega wątpliwości, że nastąpi krzes panowania obywatelskiego despoty. Przeważająca większość Młodoturków zdaje sobie sprawę z tego, że pozostawienie sultana na tronie, dodatku tylko będzie zwirowaniem reakcyjnym...

Większość garnizonu i znaczna część floty (5 okrętów) przeszła już na stronę Młodoturków. Natomiast groźne widoki dobiegają z Albanii i północnej Macedonii. Mahometański Alchubczy, z którego sultan rekrutował swoich jańczerów, podniósł powstańce i wyrzynał chrześcijan. ...

'Tajemnice „św. Michała“.

Bunt i próba ucieczki kilku najrozjemniejszych bandytów, niezmierzonych w wiezieniu naszego sądu karnego w Krakowie, zwróciły uwagę publiczności i władz na stosunki panujące w tym szarym gmachu, zwanym popularnie „pod św. Michałem“, na wartość jego urzędów, na życie jego lokatorów i na jego otoczenie.

Sprawdodawca nasz miał sposobność zwiedzić gmach i zebrać garstkę interesujących informacji, ilustrujących życie w tym świecie, istotnie „zamkniętym“.

Jak chcieli uciec? Zanim rozpoznaliśmy ogólny opis stosunków w krakowskim wiezieniu, trzeba nam opisać pokrótce ostatnią niezwykle śmiałą próbę ucieczki bandytów, której upamiętnienie było znaczeniem wielokrotnego mordercy Bilskiego przez dozorcę Wolńskiego. Rzecz całkiem była tak chytrze obmyślana, że tylko szczęśliwy traf strząsnął, iż się nie powiodła.

W celi 184 siedział, jak wiadomo, bandyta Bilski (morderca Ferberów), bandyta Orkisz, na pół obłąkany Gelecz i złodziej Olczyś. Celem ta znajdowało się na pierwszym piętrze tuż obok drzwi wchodowych wiezienia.

W sąsiednich celiach 185 siedzieli: bandyta Stoń (przywódcą szajki, która napadła na Grzegorzów) i niejaki Kowalski, pospólny złodziej, poszukujący pracy w służbie w Krolewcu. Wszyscy ci bandyci z wyjątkiem Gelecza, (którego uważali za półglówka) uknuli sięsą celem wydobycia się na wolność. Jak zdołali się porozumieć? Lokatorzy u św. Michała mają wiele sposobów, aby komunikować się nawzajem. O tych sposobach pomówimy poniżej, zaznaczając tu tylko, iż sposobność do rozmowy nie brak podczas codziennej przechadzki po podwórzu wiezienia, przy braniu wody, wynoszeniu kubłów etc. Dość, że wszyscy ci wymienieni panowie obmyślili szczegółowy plan zamachu na dozorcę i ucieczki, który nastąpił między w niedzielę przed świętami wielkanocnymi. Termin ten jednak z porady Stońa przesłono na niedzielę Wielkanocną ze względu na to, że w to święto święto tylko niechciani dozorca polski służący w gmachu wiezieniowym i z natury rzeczy kontrola nieco słabsza.

Chęć w biały dzień uciec z wiezienia i uść uwagi przechodniów w śródmieściu, trzeba oczywiście nie wyróżniać się ubiorem. Wszyscy ci a-

reszanki mieli swoje ubrania, nie mieli czapki wiegienne.

Trzeba było więc naprzód wystrząsć się o narkotyk głowy. W jednej z cel partnerszych, która też była wtajemniczona w zamiar ucieczki, rozległ się fabrykarski czapka. Materjała na dzień czapek dostarczyła jedna para spodni. Krajano materjał nosem, który w każdej celi się znajduje i przytwierdzony jest lancuskiem do ściany, nie wyciągano z przedzielu; skąd zaś się wzięło, to należy do niezbadanych tajemnic lokatorów św. Michała. Gdy czapki były uszty, wzięli z celi 1. 84 i 83 na pierwszym piętrze spущeni sznurki ukryte na ścianie przedziela i wgnęli czapki do swych kufów.

Nakrycia głowy były gotowe, można było uciekać.

Nadeszła niedziela Wielkiej Nocy. W południe Stoń dał pukaniem w ścianę znak towarzyszom, że czas zacząć. Kowalski dzwonił (umieszczony w każdej celi) przywołat dozorcę Świ towiś z a k i prosił o aby mu pozwolił odnieść książkę do czytania Bilskiemu. Dozorca wypuścił Kowalskiego z celi i wprowadził go do sąsiedniej.

Z tej chwili bandyci mieli skorzystać, aby napisać na dozorcę, uświadomli mu i odebrał mu klucze wiegienne. Ale Stoń posłał jakiegoś kroki na korytarz — i napadu nie wykonano.

W kilka chwil później Bilski i Orkisz, odwołali, że towarzysze zamachu zniechęci, rozpoczęli akcyę. Bilski zaczął wyciać, Olczyś chciał wyjść do wylodka.

Dozorca nie zdążył jeszcze zamknąć celi Stońa. I stało się, że dwie cele były otwarte, a dwu arestowanych znajdowało się na korytarzu.

Nastąpił znany zamach Orkisz a i Bilskiego na dozorcę Switwiszka. Ale Switwiszki dzusony pełną, krzyknął przedzielnę i ten krzyk strącił Stońa, który już takto wysunął się na korytarz. Stoń, ostronny i tubérdywy usłyszał kroki biegnącego na pomoc L. Pasenkowa i schował się do celi, nie biorąc udziału w dalszej awanturze. Także Olczyś zgintpiał i stał bezradny w korytarzu.

Ale gdyby nie spieszna nadejście dozorcę Pasenkowa, zamach bandytów z pewnością byłby się powiódł i siedmiu ptaszków wyruczono z kufów u św. Michała! Pierwszą rzeczą, jaką bandyci uczynili, przekazywaliśmy się z zamiar ucieczki społ na niczem, było że dochowali czapki. Zauważono je naszarjór podczas rewizyi w kubłach i pod kufami.

Wiedzie u św. Michała.

Gmach wiezienia w Krakowie jest przerobiony ze starego klasztoru Premostratensów, który przez Józefa II. skasowany został. Pod rejestraturą wiezienia znajdują się groby zakonników, do których zamierzano dotępać. Od kapłanów św. Michała gmach wziął nazwę.

Z dawnego przelazwiecia gmachu, który został przerobiony na wiezienie, wynikają rozmaite niedogodności i niewygody, brak bezpieczeństwa i wcale łatwa możność porozumiewania się więźniów lub inkwizytów między sobą oraz z osobami z miasta.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Najazd Niemców na polski klasztor.

Notatka zamieszczona przez kilka dni w „Nowinach“ w sprawie najazdu Niemców na klasztor Augustynów pod Skalką — stily znalazła odzewek w społeczeństwie i także inne dzienniki zajęły się tu praktyczną stronę. Opatrując się na informacjach z kilku powiatów strony i na artykułach księdza Sapondra, który też w r. 1904 w „Obrocie Ludu“ zwracał uwagę na ten najazd aemiecki, uważamy za potrzebne sprawę tę obszerniej omówić. Chodzi tu o dwa duże klasztory krakowskie, które, jeśli wiście dotychczasowe dopowiedzi są słuszne, ka. biskup Nowak, zlecił zniemczyć i zniszczyć informacyjną; w krótkim czasie została zawiądzona przez Niemców i stanęły z rozdankami germanami, a przynajmniej germanizacji, która obecnie i nieprzerwanie w naszym społeczeństwie.

Chodzi o klasztor Augustynów i klasztor żeński Augustyjanek, oba systematycznie przez Niemców oprowadzane. W żeńskim klasztorze panują bóg czy nie gorze stosunki jak w męskim — i jedyna zakonnica, która tam jeszcze objawia polskie przekonania, matka Stanisława, domaga wszelkich udrężeń ze strony niemieckiego przełożonej. Ona wspomina klasztor są jedyjnami na ziemi polskiej, i listownie niezbezpieczstwo, że staną najniebezpieczniej zniemczona a wielkie ich majątki (przynajmniej niemieckiego) już dzisiaj są w rękach niemieckich.

Klasztor Augustynów z pięknym gotyckim kostiołem św. Katarzyny fundowany został przez Kaziłimierza Władysława, obliczył w cenze paranki i szaty. l. i. Majątek klasztoru obliczany jest na kilka milionów koron; składa się z folwarku na Grzegorzach wartości l. i. pół miliona koron, kilka morgów gruntu pod Skalką, z obszernych budynków klasztornych etc. Niemiec Augustyjanek, ostrząz sobie zgęby na ten majątek spowodował w roku 1903 inkret papieski, znoszący dotychczasowy komisaryat patry i sześcizną w Krakowie, jako wkradł nadzorcę inteznego klasztoru, a przysięgając klasztorowi Augustynów do prowincji niemieckich i w Niemczech. Objął w roku 1907 w Rylnie kapłan generalis tego zakonu utrzymywał na ten stan aż do czasu, kiedy wzmógł się w krakowskim klasztorze dyscyplina zakonna i wzrosła liczba polskich księży.

Ale to powody nie mają racyi bytu, a jedna polska księży szeroko nie może, bo Niemcy do tego niedopowiedzenia. „Głos Narodu“ zupełnie przewertowało (co jest podwójnie brydzą rzeczą w dzienniku, kierowanym przez księży) pisał, że to przytoczenie jest „promiwicko“; to promiwickożm iż może i stał to...

Dotąd przesyła w klasztorze 3 polskich księży i 2 brai (dwa księży policy zostali wysłani z klasztoru); Niemcy są maja 2 księży (prezora Uhn, zakrzystani na Spitzbergu) i 4 brai, a sądo przybywa tu (na kości klasztoru) niemiecki prowincyał ksiądz Schberth.

„Głos Narodu“ nieprawnie napisał, jakoby ci Niemcy wadiali językiem polskim; nie rozumieją go prawie zupełnie i każąc polskich wysłuchać nie są w możności. Bardzo brydzą było też ze strony „Głosa Narodu“, że inspirowany przez Niemców, rzecy kolonne na ks. Gazka, jakoby tenże wódd „zależni niemiecki zakonnik“; kalmużę tu „Głosa Narodu“ w trzy dni później odwołano młody. Ksiądz Gazka, b. prokurator klasztoru, i inni policy księży i Bracia miały ten, jak słyszamy, bardzo ciężkie i czyle; nie wdano im rozmawiać z sobą w celach, przysięgną wstąpić z miasta etc., do czego wystręgali Niemcy mają prawo. Prowincyał z powodu nie wyduka klasztoru zaspensował ks. Gazka, potem odepł anspensy, ale zażądał, aby tenże „odwołał“ list swój i aprowintowanie, zamieszczony w „Głosis Narodu“, ponieważ zaś ks. Gazka nie chciał zaprzeczyć ożywiałym faktem, prowincyał ponownie go zaspensował.

Przytoczymy tu wstęp z artykułu ks. Sapondra („Obrota Ludu“, nr. 16 z 16 kwietnia 1904 roku) w sprawie najazdu Niemców na klasztor polski. Artykuł datuje się przed pięciu lat — (a do dziś dnia Niemcy nie zdołali jako „reform“ klasztor dokonać), i napisany jest w tonie bardzo ostrym. My opiniami tu wstąpił zbyt drastycznie, porzucieliśmy za zarządek, odznaczonych się do faktów:

„W ostatnich tygodniach b. r. zjechało do klasztoru O. Augustynów w Krakowie (św. Katarzyny) czterech niemieckich młachów: dwóch księży, O. Ambrorzy Schbert i O. Grzegorz Uhn i dwóch braci-szkolnych. O. Schbert zjechał jako naradzający prezór, zaś O. Uhn jako depozytarny, czyli podchwyli w swe ręce klucze od majątku kościelnego, bo własnó o to im się głównie rozchodzi, by można zgądnąć według swej woli. Zagnęli więc pod stoło władzę, umieszczając w rzędz polskich zakonników, pomiędzy nimi i ks. Stońa, wielo zasobnego kapłana, jako podniósł on dwie polskie, Dawna rzecz, że kiedy klasztorowi groziła ruina, kiedy była wiódka się drzewami i oknami, gmach klasztorowy, wówczas reformatorzy zdali się przyznać, choć przyjazd ich wówczas dla pewnych okoliczności mógł być poweładz nieuprzedliwym. Dalszą dopiero, kiedy w klasztorze lud i porzą-

dek, kiedy restauracya kofelota tradem i zabiegami zakonników polskich jest prawie na końcu i kiedy ty stosunki majątkowe klasztoru znaczenie się polepszyły, nagle zjawiają się niemieckie młachy dla... reformy? Iż może po to przyjechali... czy tylko wołało szło z wóral Zaraz z początku swego nazywał wpał im w oczy przępkę i drogożony dywan starofrancuski „arra“ i chcieli go już upięszyć, tylko zakonnicy Polacy stanęli się tem oparli“.

Ks. Sapondra pisze dalej: „Przedzi jakim prawem młachy, podani obcego państwa, zwerbowały i dleżdz angiły w naszych klasztorach? Wszak to się najwładniej sprawniwo rozporządzenia Ministerstwa Obwoły z dnia 11/10 1856, L. 1351 i na to rozporządzenie zwracamy uwagę nasych dotyczących c. k. Władz. Jeżeli już Niemcy w obrębie swego państwa ośmiały się na główkach polskich, to przynajmniej na naszych śmiechach nie pozwalają na coś podobnego... Ona choć sobie miały zażreć i posiadzi w nasych klasztorach, nieś przyjez jakó gdzie, ale nieś sięda choć i spojokła, jak czyjnić miały zakonnicy, gdy przypadkiem zabłądzą w obsz klasztoru“.

Jak zarządzi temu najwładny, my nie wiemy... Klasztor polski generalnoli Księżpował Rodygnowski i zebrał kapłanów, w której Niemcy są góra. Ale bądź co bądź, nasz ka. kardynał i ka. biskup Nowak mogą wywrzeć silny wpływ na losy klasztoru — więc zwracamy się do obu paistry z prośbą, aby nie dopuścili do oprowadnia jeszcze dwu polskich klasztorów przez Niemców. Byłoby wskazane, aby prośbę tę poparli klasztorami przez księży „Głosa Narodu“ — Dziennik ten, który takie larwa polnój, gdy jakiś wydzie napisze kartkę w niemieckim targnie, wydzie czuwał nad tem, aby niemiecki sądnód nie wdąkała się w klasztorne kąty na polskiej ziemi.

List A. Świętochwowskiego w sprawie Chelmszczyzny.

Najbardziej dziwny rysunek „Nowice Wremia“ w artykule, zwróconym przeciw Polakom i starającym się usadzić wyodrębnienie Chelmszczyzny z Królestwa Polskiego, powołano się na opinię A. Świętochwowskiego, opierając się perfidnie na artykule, wymienionego autora w „Prawdzie“. Otóż A. Świętochwowski wyśtosował list do Riecy p. t. „Wyjaśnienie“, protestujący przeciwki chelmskiej woj nazwiska „na szali argumentów“ „Nowice Wremia“.

Wapniwały list „polska Prawda“ istnie zarytmiczne arcydzieło, przytoczony tu w główniejszych ustach.

Po krótkiej charakterystyce znanego powszechnie „usposobienia“ „Now. Wremia“ dla Polaków i kwestyi polskiej, A. Świętochwowski pisze: „Wszelka religia, bez względu na jej wartość filozoficzną i kulturalną, stanowi dziełozną, do której nie należy wpaść kamienia, ani bębnić do brutalnym hałasem, a tem więcej z białem. Bo nawet w swej najniższej postaci wyraża on szczytę stosunek człowieka do tajemniczej sily najwyższej i usuwa z duszy wierzogę mł, który w niej osadza życie. Ale choćdz rzeka toczy wodę czystą, stawiane na niej młyny mogą być brudne. Religia, użyta jako środek do zaktięgnięcia pałi celi i narzędzie zwaltni, traci swoją niepokalany charakter; schodzi na najniższy poziom moralny; staje się dzieła okrutnicą i zła jedną. Czy ta, która otrzymu Niemcom wygniaia katolicyzm i polskó w Chelmszczyźnie, była religia Bogu służącą, a zwłaszcza czy była Chrystusowa? Historia ostatnich dziesięcioleci dała straszną na to pytanie odpowiedź. Nie bądź przypomniał powszechnie znanych i częściowo ogłoszonych szczegółów meczeństwa, będącego jak gdyby obliciem przesładowania pierwsiych chrześcijan; sądzę, że polskie policy w Danie obłączyły przy odwołach rozprawach te krwawy i izmi spisując kartę na którą zaden patryota polski nie może spojrzeć bez bólu, zaden patryota rosyjski bez wstydu i żaden człowiek uczelwy bez zgrzy“.

„Now. Wrem.“ nie widzi jednak tego, widzi zaś tylko „opornych unitów“ i „wieloką agitacyjną księży“. Sam wyraz „upierający się“ w za-

Geny bez konkurencyi. KRYZY, WALZY, TORBY, TOREBKI, NECESSERY, PLEDY ang., PELEBRYNY męskie i damskie, ORYG. TYROLSKIE, NIETRZEMAKALNE, PASKI modne damskie, KRZEBIENIE ozdobne do fryzur, REKA WIGZKI z najlepszych fabryk, POLICA ANASTAZY FRONCZ Kraków Floryańska 17.

Dyktatura Młodoturków

i „konwent“ w San Stefano.

Zgromadzenie naradowe w San Stefano.
Konstantynopol. Jak donoszą z San Stefano, bawliwy tam członkowie senatu i Izby posłów zebrał się na zgromadzenie naradowe.

W zgromadzeniu naradowym w San Stefano bierze udział 19 senatorów i 120 posłów po poprzednim wybraniu prezydenta senatu Sid baszą. Urządy te były nad dwoma wnioskami. Pierwszy dotyczy abdykacji sultana, drugi uwalnienia wojsk macedońskich do Konstantynopola. Marszałek Ghasz Muktar-basza oświadczył się przeciw usunięciu sultana.

Podczas tej mowy przypłynęło pod San Stefano pięć okrętów wojennych, które stanęły do dyspozycji zgromadzenia naradowego. Wywarło to ogromne wrażenie i wywołało uspośledzenie za pierwszymi wojskami.

Usunięcie sultana w zasadzie ma już być uchwalone. Także szek-ul-Islam miał się już na to zgodzić.

Wniosek, podany pod dyskusję na zgromadzeniu naradowym, dotyczył właścicieli nieleżących do Konstantynopola wojsk macedońskich, ale legalizowania ruchu armii. Wniosek ten powiada, że każdy stawiający opór ma być uznany za powstanie i dotąd jest ratyfikacją obu przez armię macedońską wydanych proklamacji.

Zgromadzenie naradowe uchwaliło proklamację, która zostaje przy końcu publicznego posiedzenia odczytana i ogłoszona w nadzwyczajnym wydaniu. Proklamacja ta zawiera tytuł legalizacji marszu wojsk i treści obu wydanych proklamacji.

Prezydent Izby posłów Mustafaa ustąpił, a prezydentem ponownie objął Achmed Riza.

Konstantynopol, 22 kwietnia godz. 11 wieczerza. Po zakończeniu posiedzenia zgromadzenia naradowego w San Stefano, publiczność została usunięta i zdala trzymają od budynku, w którym zgromadzenie dalej obraduje. Tajne posiedzenie trwa dalej. Komendant korpusu salkoniczego Mahmud Szefket-basza z szefem sztabu jenerału przybył do San Stefano i biorąc udział w zgromadzeniu naradowym. Liczba bierzących w zgromadzeniu udział posłów ma przewziść już 220.

Posłow wprawdopodobnie nie oblaża się nadal. Jak dalej słychać, o wniosku w sprawie usunięcia sultana decyzyja jeszcze nie zapada.

Dotąd ma się odbyć dalszy ciąg obrad.

Uchwalona przez zgromadzenie proklamacja pochwała treść proklamacji wojska macedońskiego, którego pochód ma na celu utwierdzenie konstytucyjności i przywrócenie porządku w kraju. Wreszcie naradowe zgromadzenie oświadczyło, że nastąpienie armii w pełni odpowiada interesom państwa i dlatego ma ona prawo domagać się ogólnego posłuszeństwa.

Zaprzeczenie władomości o porozumieniu. San Stefano. Sztab jenerału młodoturkowskiej armii oświadcza, że wszelkie doniesienia o rokowańach między Młodoturkami a sultanem są nieprawdziwe.

Kierownicy armii młodoturkowskiej stanowczo zaprzeczają pogłoszek o kompromisie. Biorąc aktywny udział w tym rodzaju, że nie chcą się na niego wstrzymać, dopóki Austria nie zbierze się w komplecie.

Rządy wojskowe. Konstantynopol. Przypuszczenie dzienników, że ostatni przewrót dokonali wyłącznie na korzyść młodoturkowskiego komitetu, należy o tyle spostrzec, że według wszelkiego prawdopodobieństwa należy oczekiwać zrazu formalnej dyktatury wojskowej, a następnie dłuższych rządów wojskowych.

Konstantynopol. Kilka dzienników donosi, że komendant korpusu Nasim-baj z szekiem ul-Islamem dzisiaj odbiorą od garnizonu nową przysięgę, że żołnierze będą słuchali przytoczonych, nie będą mieszali się do spraw politycznych i wytrwają w wierności dla konstytucyj. Według innych dzienników minister wojsny, szef sztabu jenerału, komendant korpusu oraz komendanci dywizji, po zaprzysiężeniu będą w koszarach objaśniać pojedynkowo się do zbliżającej armii. Następnie wojska u siebie do obywateli i rodziny, aby się z nią zjednoczyła. Wojskowa straż póżarna i piechota marynarska już weszła złożyły przysięgę. We formule przysięgi charakterystyczny jest ustęp, oświadczaający, że przysięgając dobowają wierność zbliżającej się armii.

Konstantynopol. Dziennik „Turquie“ donosi, że usiłowano reakcyjnistów, która znajduje się w ręku maszerującej armii, znajduje się 645 osób, między tymi jeden z sześciu emcechów w Yildiz, inżynier jednej z katederek oraz 17 innych osobistości, dalej 34 dziennikarzy. Resztę stanowią ochotnicy i wojskowi. Zamist przed sądem wojennym, będą oni postawieni przed zwykłym sądem.

Armia młodoturcka. Konstantynopol. Siłę zbliżającej się armii trudno ocenić. Wynosi ona około 35 batalionów piechoty, 70 dział i 15 szwadronów jazdy oraz około 10,000 ochotników. Wiadomość, jakoby wojsko to znajdowało się już w bezpośredniej bliskości Kon-

stantynopola, nie jest prawdziwą. Wojsko dotąd nie zmieniło głównego stanowiska. Znajduje się tam komendant III korpusu Mahmud Szefket-basza, szef sztabu jenerału Pertow-basza, były minister wojny Ali Riza oraz były komendant korpusu konstantynopolskiego Mahmud Muktar. Straż przednią stoją na linii San Stefano, Litrow, Kuzneczki, Piyos.

Dotąd prawłopodobnie wojsko dalej nie maszeruje.

Postawienie w Albanii.

Saloniki. W Albanii dzieje się to, że młodoturcki komitet czyni wszystko, aby przywrócić do władzy Caka Albanii podniósł się przeciw Młodoturkom w obronie reakcji. Młodoturcy zmierzliw połączają telegraficznie, aby Europa o tem się nie dowiedziała.

Ofiary rzezi w Adana. Konstantynopol. Według depeszy konsulskiej, liczba ofiar armiejskiej rzezi w wilajecie Adana wynosi 15,000. — Wśród ofiar jest wiele kobiet i dzieci. Całe wale są zniszczone. Władze wilajetu domagają się od biskupa armiejskiego oświadczenia, że wydarzenia spowodowały armiejski ruch rewolucyjny i w razie odmowy grożą wymordowaniem wszystkich pozostałych jeszcze przy życiu. — Ormiańska ludność jest bardzo wzburzona i niepokojona; tem też tłómaczy należy pogłoski, że armiejski komitet rewolucyjny chwycił się bomb w odwiecie za rzeź, lub jeżeli Młodoturcy pojedną się z sultanem, wówczas uważają jako winnego zarówno ostatnie rzezi, jako też z roku 1895, gdyż mordercy pozostali bezkarci.

Z ostatniej chwili.

Detronizacja sultana. Konstantynopol. Usunięcie sultana uchodzi za pewne. — Zgromadzenie naradowe w San Stefano ostatecznie uchwaliło 150 głosami detronizację sultana; krok ten u motywowany ma być obłąkaniem sultana.

Dziś w południe Hussein pasza, dowódca armii młodoturkowskiej (która wczoraj i dziś pomnożyła się o kilka tysięcy ochotników bułgarskich) wzezwął ma garnizon w Ilidiz Kiosku do poddania się, groząc w przeciwnym razie bombardowaniem pałacu.

Flota przeszła do Młodoturków; sultan dysponuje tylko swoim jachtem i okrętem wojennym Hamidje.

Młodoturcy kazali rozstrzelać wielu szpiegów.

Proklamacja Reszady sultanem nastąpiła ma dziś po południu.

Telegramy „Nowin“.

Dymyja gabinetu węgierskiego. Wiedeń. Dymyja gabinetu węgierskiego stała się już konieczną. W sobotę Kosuth przedstawił cesarzowi plan banku samostoięgo, który stanowczo zostanie odrzucony, a w niedzielę gabinet pada się do dymyja.

Dymyja wywołali przedewszystkiem względnie formalne, mianowicie wewnętrzne negocjacje w koalicji. Jak wiadomo, Andrassy i Wegerle obstawiali przy banku wspólnym Kosuth, Appony i inni przy banku odrębnym. Wreszcie w drodze kompromisu zgodziły się obie strony na bank kartelowy. — Po odrzuceniu przez Austrię banku kartelowego, koalicja jest znowa w niezgodzie i szoków mać innego wyjścia.

Na razie więc gabinet, jako sam w sobie niezgodny, pada się do dymyja. Wszystko skończy się zapewne na rekonstrukcji na korzyść jeszcze większej partji niezawisłości i odrzuceniu kwestji bankowej.

Kongres wszechsławiański w Petersburgu.

Petersburg. (Pet. ag. tel.) Sekcja wszechsławiańskiego kongresu postawiła następujące tezy:

Jest pożądanem, aby wszystkie państwa, odnośnie się do polityki sławiańskiej w Rosji zadowolono w porozumieniu z opinią publiczną.

Polityka podstała afery wpływów na Zachodzie i Wschodzie między Austro-Węgry i Rosję maż satać. Kongres wyraża nadzieję, że onkaja Bułai i Hercegowiny nie spowodują zmniejszenia samopowścią z ostanie odziedz.

Na polu stosunków międzynarodowych jest pożądanem utrzymanie porozumienia anglicko-francusko-rosyjskiego.

W celu zrealizowania kwestji sławiańskiej potrze-

bnem jest, aby Rosya we własnym kraju przosała do polityki słowiańskiej. — Podstawą do tego maż być połączenie przez udzielenie Polakom w ich autograficznych granicach interesów ziemstwa i zarząd miast, przy ochronie także interesów ludności rosyjskiej. — Wzmocnienie Rosji jest głównym warunkiem swobodnego rozwoju wszystkich ludów słowiańskich.

Spory między ludami słowiańskimi muszą stać na podstawie uznania kulturalnych i narodowych praw każdego poszczególnego narodu, jako sprawionego członka wroch sławiańskiej rodziny ludów. Konferencja odwołująca się do wyższych stosunków państwowych w wymienionej podstawie, a to w obrębie Rosji i poza nią.

Petersburg. Dyknuja w sprawie autonomii Królestwa Polakiego była burzliwa. I tak w pierwszej sekcji kongresu publicyista Sarafow wygłosił odczyt pt. „Niemoży Słowiańszczyzna“, w którym wskazano konieczność równoprawienia Słowian, a przedewszystkiem także Słowian Polaków. — Kłosewicz dowodził, że połączenie się z Polakami przodaje Słowian anty-antropistom na stronę Rosji, a przez to rozbieżność anty-antropistom. Wskaza jednak ogółem powodów protestu przedwoł autonomii Królestwa. Milutyn oświadczył nawet, że autonomii Królestwa Polakiego byłaby nieuzasadnioną, bo doprowadziłaby do wkraszczania Polaki.

Minister spraw wewnątrznych Burko przemawiał wódł powozdzących protestów za sojuszem rosyjsko-niemieckim. — Bobolajki i Mitkow gwałtownie go atakowali. Mitkow wygłosił, że Rosya i bez sojuszu stała się niewolnicą Niemiec. Dozry niezdawo na rozkaz z Berlina podano cały naród jako na wyty i poświolski światła. Mowa wywołała hałasy oklaski.

ZE ŚWIATA

Tak zwane „światło robotnicze“ i mając chęć socjalistyczną w tym roku obchodzić z większą uroczystością, niż w kilku ostatnich latach, a powodem tego jest do okoliczności, iż socjaliści odnieśli w Francji zwycięstwo nad rządem i społeczeństwem w wieloletniej wojnie z rządem i socjalistycznym organizacją. Chęć więc taras pokazać w tym roku będzie u obywateli, że i ma ja w tym roku będzie w całej Europie obchodzone z pompą. Okazało się wystąpić oczywiście najskrawiej we Francji, gdyż tam w dniu tym nie tylko będą przezwali wszyscy robotnicy, ale socjaliści chcą, aby były zamknięte poczty i telegrafi, nie wyszły dzienniki, zamknięta była giełda.

Oczywiście przedwzięwać należy, że i nasi socjaliści wezmą, się do agitacji, aby i w Galicji zapowadł strajk powszechny. Prawdopodobnie jednak nie uda się to im, bo po zaprowadzeniu powszechnego głosowania do Rady państwa, ruch socjalistyczny ogromnie osłabił w naszym kraju. Zabrakło mi żywności, bo zabrakło tematu do jeździ.

Obrucenieństwa Albanczyków. Konsul angielski w Janinie donosi o następujących szczegółach o kruciestwach albańskich we wali greckiej, Mayron Oros. Oto pojawiła się tam niedawno populnina banda uzbrojonych od stóp do głowy Albanczyków. Kilku z nich stanęło na obu końcach drogi, prowadzącej przez wieś, w celu zapobieżenia u cięzkie mieszkańców, inni zaś udali się do szkoly i obojętny ją, a następnie przedtwarli naucejściowi, którzy jest zarazem burmistrzem i proboszczem gminy listę, zawierającą nazwiska wszystkich dzieci w gminie.

Przy każdym nazwisku znajdowała się cyfra okupu. Tomasz Zoulis, Piotr Nikolas, Marya i Teodora Zoulis, zapłacić mieli po 25 funtów tureckich okupu (przeszło 500 koron), za inne dzieci żądali zbroje po 5 funtów (około 100 koron) okupu od głowy. Białegane prośby pobocznie były daremne. Dzieci krzyknęły i wołały swych rodziców na pomoc. Na nieszczęście, jedna z dziewczynek miała w sobie kule, a ona mogła być, jeżeli nie umarłaby, to aż do końca życia, gdyż była nieobecna. Często, pomimo czynności na robotę do miast i wsi okolicznych, ciężką pracowali daleko w polu. Kiedy bandyci ujęli, że trudno im będzie dostać żądany okup, zrabowali doszczętnie sklepik, znaleźli zaś w nim naitę zabrał ze sobą w celu splenia wia. Zaczęli mieli od szkoły. Tymczasem na krzyk dzieci, pospieszyli im na pomoc ich matki.

Dwie pierwsze, które przybyły, zostały przez Albanczyków literalnie pokicte na kawalki, kładąc się im, stojąc z daleka, zapewniały ich, że na okup nie mają pieniędzy, zbroje porwali małe go Mikołaja Jannaja i żarnej go, jak gajnie. — Po nim zarżnięt jak samo jego brata Wydora. Kobieta pewna, która na ten straszny widok rzuciła się między dzieci a zbrojów, rozlewną została na 10 godzin. Zabitto jeszcze dwoje dzieci.

Kiedy wreszcie nadjechała pomoc i bandyci uciekli, mieszkańcy Mayron Oros nie opuszczają obecnie wody wsi ani us chwila, a to z obawy powtórnego napadu bandytów albańskich. — Po nieważ wieść jest bardzo uboga, z powodu braku zarobków, mieszkańcy jej przymierzają głodem.

Ukrzte skarby. Właściciel fabryki kas S. Ber-

ger w Wiedniu, kupił niedawno na licytacyi w „Dorotheum“ kasę żelazną; kiedy zaś ją otworzył, znalazł w niej w talizym trzysto tysięcy wartości, na kwotę 14,487 koron. Kto były pierwszym właścicielem tych papierów, sprawdził dotychczas nie zdano. Według wszelkiego prawdopodobieństwa, kasa ta pochodzi z jakiegoś spadku, apokrobcy zaś poprzedniego jej właściciela o cennej zawartości tresoru nie wiedzieli.

Wypadki znajdujące w starych meblach ukrytych skarbow są dość częste. Przed kilku laty, kiedy pewien wiedeński szlachciz handlarz starał szafkę, kiedy zaś wprowadził ją do swojego wazstatu i rozszala, znalazł między podłówniem jej ściankami papieri wartościowe na 36,000 koron.

Stolarz doniósł o swem odkryciu władcy, mimo to jednak prawego właściciela skarbu odszukać nie było można, tak, że znalezione pieniądze zostały już przy staroju.

Morderstwa w Rzymie. Z Rzymu donoszą telegraficznie do warszawskiego „Przedlugu Paranege“. Polityka włoska zgodziła się z włoskami policjii warszawskiej, iż tajemnicze zwłoki znalezione w kufrze w hotelu Roma są zwłokami Tartanowicza.

O działalności Tartanowicza w Warszawie podaje ten sam dziennik następujące szczegoly: Tartanowicz, który niedgdy należał do organizacji bojowej frakcji PPS, posiadał pewną dość inteligentną. Korzystano z jego usług, zwłaszcza jako świadka w sprawach gartownych przed sądem wojennym. Z powodu tego Tartanowicz objawiając o swe życie, w drugiej połowie r. z zamieszkał przy ulicy Danilowickiej. W październiku r. s. powierzono mu śledztwo tajne w sprawie napadu na pociąg w Biednachu. Wtedy wyprawiono go do Landwarowa, by tam śledził przypuszczalnych sprawców srynego napadu. Sprawa ta jednak zdaje się nie powiodła się Tartanowiczowi i w grudniu r. z wyprawiono go z granic do Krakowa. Tam uchwalał nawigacja naukami a dawnymi swymi towarzyszami rewolucjonistami, gdy akcja jednak w tym kierunku w Krakowie nie udaję się, wyjechał do Rzymu, gdzie sgnął ręk towarzysz.

Po marynaraku. Kapitan okrętu, który miał w zanadrzu niewyczerpany zapas historii z podróży, w których sam brał udział, opowiada:

Przeprawyliśmy obok jakiejś wyspy na oceanie Spokojnym, która się czwerwienisa się od tyjących na nią buraw.

— Alek powiedział pan — wraży jeden ze słuchaczów — homary czerwienięją przecież dopiero po ugotowaniu!

— Bardzo słusznie — odpowiada mił morski! — ale była to też wulkaniczna wyspa z gorącymi źródłami.

Dwa pewne środki przedw zplerzających ręk i twary.

Hydy „Jeczelnice“ MALINOWSKIEGO z szpaczem wołowim i PHILDERMINE (Cena 70 h.) Skutek niezawodny, lecz zgodz wyrobów Malinowskiego.

NADESZANE.

za które redakcyi nie bierze odpowiedzialności.

Ślub p. Jans Kalastarskiego z panną Zoła Lorenowaną odbył się w sobotę dnia 25 b. m. o godz. 6 tej wieczorem w kościele św. Barbary w Krakowie.

Centralne Towarzystwo Handlowe

Stow. zar. z ogr. poręgi (dawnie oddział kolonialny i spożywczy Związku Handlowego Kółek rolniczych w Krakowie), mieszczące się dotychczas przy placu Szczepaniakim 1. przenosi z dniem 1. maja r. b. swoją Slipek tak dziełt sze jak i伯特was wraz z magazynami na ul. Reforma cka 1. 3, o czym zasięgnie wywiadu u St. Odobrowskiego, poleca nadst swoje użycie.

Loterya na sanatorium naucejskiej.

Cel tak bardzo doniosły, jak zdrowie naucejskiej, poczciwe wdzięczności dla wychowawców małego pokolenia, potrzeba społeczna, aby każdy naucejski mógł spełniać swe obowiązki, a wreszcie bardzo korzystny plan głowawy i pobocznych wyprzedaży, powitany zaopiniętoj faktowj na balowy sanatorium dla pierwowie chary naucejskiej i, bez różnicy narodowości i wznajania, jak i w wywładzającej się paproci.

Dochód z loty rzy jest przeznaczony na sanatorium naucejskiej, a więc zarządy z liczbą odspokojuj biale, do zapewnienia zdrowia wia jednostkami, a mialym do pracy kulturalnej i społecznej.

A sanatorium naucejskiej, to gwarancja zdrowia nie tylko naucejskiej, ale i dzisiaj, ich płeczy powolne.

Do tego dodać należy, że plan rgy każdemu nabywcy nadzieję trzech głównych wygranych: w kwocie 15,000 K. 9 600 K. 1 3000 K. i 5000 K. pazo onych wygranych w postaci 5,000 fundów. Iędną wywład 70,000 K.

Łasy po 1 K. weszędzie do nabycia.

Po niskich cenach, w wielkim wyborze na sezon wiosenny i letni poleca

galaściszek Martin Rakowie, Rynek gł. 12

Żakiety, Peleryny i Sukienki dla panienek do lat 16, — Ubranka, Zarzutki Kurtki dla chłopców do lat 14,

Kapturki, Kapelusze, Czapki, Rękawiczki, Skarpetki, Pończochy, Buciczki i Bieliznę dziecienną

jak również całe WYPRAWKI DLA NIEMOWLĄT. — W niedzielo i święta sklep zamknięty.

